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Abstrakt česky

Tato práce se zabývá psychickým utrpením v díle dánské spisovatelky Tove

Ditlevsenové. Nejprve rozebírá fenomén „šíleného génia“ a pracuje se studiemi zkoumajícími

souvislost mezi kreativitou a duševní chorobou. Dále představuje některé literární žánry, ve

kterých díla zobrazující psychickou nemoc mohou vznikat, a nakonec se zaměřuje na analýzu

dvou románů Ditlevsenové, Ansigterne a Vilhelms værelse.

Abstract in English

This thesis analyses the theme of mental suffering in the works of the Danish writer

Tove Ditlevsen. First it looks at the phenomenon of „the mad genius“ and works with studies

researching the correlation between creativity and mental illness. Then it introduces some of

the literary genres mental illness can be depicted in and finally it focuses on the analysis of

Ditlevsen’s novels Ansigterne and Vilhelms værelse.
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1. Úvod

Psychické utrpení a duševní poruchy bývají s umělci často spojovány. Tato

bakalářská práce stručně představuje původ tohoto fenoménu a některé z četných

výzkumů, které se tématem zabývaly. Jelikož nejnáchylnější k psychickým

problémům jsou z uměleckých profesí údajně spisovatelé, zejména spisovatelky a

básnířky, věnuje se práce problematice konkrétněji na příkladu dánské autorky Tove

Ditlevsenové.

Pro kontext práce je také příhodné okrajově představit žánry autofikce a

patografie. Autofikce je sice pojmem poměrně novým, coby žánr spojující reálné

události ze života autorů s fiktivními prvky však existuje od nepaměti. Patografie je

pak jako určitá forma autofikce či autobiografie žánrem popisujícím autorovu

zkušenost s chorobou.

Poznatky teoretické části jsou zužitkovány při analýze románů Ditlevsenové,

která v českém prostředí sice není příliš známá, v Dánsku a severské literatuře obecně

se však řadí mezi velmi čtené a populární autory. Tove Ditlevsenová je nechvalně

proslulá svými závislostmi, pobyty v psychiatrických léčebnách a ukončením svého

života sebevraždou. Její psychické utrpení je zobrazeno především v románech

Ansigterne a Vilhelms værelse. Jelikož jsou tyto romány autobiografického charakteru

a autorka ve svém díle hodně čerpá inspiraci ze svého vlastního života, jejich analýze

pomohou i biografické údaje Ditlevsenové. Před samotnou analýzou románů je tedy

představen její krátký životopis, obsahující informace pro téma a analýzu těchto

románů relevantní.
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2. Umění a psychické zdraví

Kauzalita mezi duševním zdravím a uměním je fenoménem vzbuzujícím zájem

odpradávna. Počátkem dvacátého století začíná pojem „duševní zdraví“ nabývat

nového, ucelenějšího významu, což úzce souvisí s příchodem psychoanalýzy a

vytvořením specifičtějších psychologických disciplín. Jedním z těchto odvětví se

zabývali psychologové zkoumající právě vztah mezi duševním zdravím jedinců a

jejich tvůrčí činností – vztahem mezi psychikou umělců a mezi jejich kreativitou. Toto

spojení bylo diskutováváno po celá tisíciletí a zastřešováno termínem „šílený génius“.

Mýtus, že génius musí být šílený, se časem stal jistým dogmatem a řadou lidí je stále

vnímán jako pravdivý. Někteří umělci užívají své tvorby jako jisté formy terapie tím,

že skrz dílo mají možnost vyjádřit své pocity a utřídit si myšlenky, takzvaně „najít

smysl života“ nebo mu dát smysl právě tím, že po sobě něco zanechají. Do jisté míry

se samozřejmě jedná o stereotyp a duševními chorobami trpí i lidé, kteří se

v uměleckých profesích nepohybují. Stereotyp spojující kreativitu s duševní nemocí

pak může u lidí vést k idealizaci těchto duševních onemocnění a melancholie je

vnímána jako něco „poetického“.1

Řada výzkumů však ukazuje, že mezi lidmi věnujícími se uměleckému

povolání, zejména pak u těch věnujících se literární činnosti, se skutečně nachází větší

procento lidí s duševním onemocněním, a to včetně těch, kteří se rozhodnou ukončit

svůj život sebevraždou.2 Nutno poznamenat, že řada těchto výzkumů však přesně

nedefinuje přímou souvislost mezi těmito zkoumanými jevy, jelikož jsou v nich

většinou zahrnuty pouze určité skupiny profesí a počty osob zahrnutých do výzkumů

nejsou dostačující k tomu, aby se mohl stanovit všeobecně platný závěr – i sám James

Kaufman, jeden z předních psychologů dlouhodobě se zabývajících touto tématikou,

se od některých svých teorií později distancoval.3 I přes tento fakt je díky

nepřebernému množství průzkumů evidentní, že jistá souvislost mezi psychózou

umělců a spisovatelů a jejich dílem skutečně existuje.

1Beaussartová et al., „Reviewing recent empirical findings on creativity and mental illness“. In:

Creativity and Mental Illness, s. 53.
2 Kodrlová a Čermák, Sebevražedná triáda, s. 22.
3 Příkladem může být jeho článek „From the Sylvia Plath Effect to Social Justice: Moving Forward with

Creativity“. Kaufman zde zmiňuje limity prováděných výzkumů a svou tehdejší zaujatost vzhledem

k zájmu o dané téma.
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2.1 Šílený génius a vývoj výzkumu

Jako první si spojitosti mezi psychikou a kreativitou všimli už starověcí

Řekové. V bádání o tomto fenoménu je nejčastěji citován Aristoteles: „Why is that all

those who have become eminent in philosophy or politics or poetry or the arts are

clearly more melancholics?“ Aristotela ve svém pojednání později cituje i Seneca: „No

great genius has existed without a strain of madness.“4 Aristoteles zde vycházel

z Hippokratovy humorální teorie, podle které je choroba následkem nepoměru čtyř

základních tekutin – krve, černé a žluté žluči a slin. Přebytek černé žluči vede

k melancholii a melancholickému typu osobnosti.5 Řekové také věřili v démona, který

má nad jedincem nadvládu a má na něj dobrý či špatný vliv. Sokrates viděl démona

jako boží dar, kterým je obdařeno jen pár jedinců; básníci a filozofové tak skrze tohoto

démona komunikovali s bohy. Platón koncept aplikoval ve svém učení, kde je básník

vnímán jako služebník bohů, kteří mu vnukli inspiraci; Platónovo „božské šílenství“

je požehnáním z nebes.6

K renesančnímu géniovi byla opět přiřazována melancholie a šílenství. Podle

italského humanisty Ficina je velkých výkonů schopen pouze jedinec melancholické

povahy. Ta byla spojována s citlivostí, náladovostí, výstředností či samotářstvím.

V období osvícenství se tento přístup opouští a melancholického umělce střídá

intelektuál, který neimituje, ale oplývá originálními nápady.7

Umělec jako tajemná, geniální bytost se vrací v období romantismu. Navrací

se k řecké koncepci umělce jako výjimečného jedince obdařeného Bohem. Pocity

sentimentálního smutku, světabolu a utrpení dávaly umělci charakter génia.8

Romantici se nebránili nálepce bláznovství, naopak ji vítali a brali jako součást své

identity, někdy i v negativním slova smyslu; Becker zmiňuje kupříkladu Samuela

Taylora Coleridge či lorda Byrona, kteří z šílenství měli strach.9

V 19. století vznikají první studie zabývající se psychopatologií u umělců.

Simon Kyaga i George Becker jako průkopníka v této oblasti jmenují Cesara

Lombrosa, který došel k závěru, že většina jím studovaných tvůrců trpěla

4 Kyaga, Creativity and Mental Illness: The Mad Genius in Question, s. 15.
5 Tamtéž, s. 15-16.
6 Becker, „A socio-historical overview of the creativity-pathology connection: from antiquity to

contemporary times“. In: Creativity and Mental Ilness, s. 5-6.
7 Tamtéž, s. 8-9.
8 Tamtéž, s. 12.
9 Tamtéž, s. 14-15.
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schizofrenními poruchami či alkoholismem. Lombroso se zabýval aspektem

dědičnosti jak kreativity, tak duševních poruch, faktory ovlivňujícími umělecké

tendence a inspiraci a bádal i po původu „šíleného génia“. Mezi jeho závěry patří

například to, že umělci se vyznačují vyšší mírou citlivosti a vnímavosti, či to, že svou

tvorbu vnímají jako poslání; zmiňuje také vliv sociálního prostředí na psychiku, a tedy

i tvorbu. Dnes se jeho výsledky dají považovat za pouhé názory, nicméně současné

profesionální výzkumy vychází právě z jeho bádání.10

Pro nás jsou zajímavé především průzkumy týkající se psychopatologie u

literátů, rozvíjející se zejména ve druhé polovině 20. století. Známým psychologem


[…]


stínu své slavné ženy; „(…) Vilhelms timelange følelse at kun være et appendix til sin

berømte kone, (…).“150 Vilhelm také kariéře Lise přikládá část viny rozpadu jejich

vztahu (kupříkladu nechce, aby Lise odjela na služební cestu do Ruska), její úspěchy

si částečně přivlastňuje, tvrdí, že bez něj by sotva znala autory, jako jsou Rilke, Eliot

nebo Proust151 – tito autoři jsou ve stejném kontextu zmíněni i v románu Ansigterne.

Na mysl Lise přijde i její nevalné kulinářské umění či neupravené, špinavé nehty, což

je taktéž v románu Ansigterne poznamenáno. Tato Vilhelmova slabost se projevuje ve

slabosti Kurta, neschopnému se k čemukoliv odhodlat.

147 „Byla by Vilhelma milovala tak silně, kdyby se tolik nepodobal její matce?“ (Ditlevsenová, Vilhelms

værelse, s. 102).
148 Tamtéž, s. 172.
149 Tamtéž, s. 179.
150 „(…) Vilhelmův dlouhodobý pocit, že je pouhým doplňkem ke své slavné ženě, (…).“ (Tamtéž, s.

113).
151 Tamtéž, s. 114.
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Vypravěčka zmiňuje, že skrze její vyprávění Lise lépe poznala Vilhelmovu

povahu; pokud vezmeme v potaz, že vypravěčka a Lise jsou stejnou osobou, znamená

to tedy, že Vilhelma pochopila pomocí svého vlastního psaní, kde psaní opět funguje

jako obrodný proces a nástroj k sebereflexi. Charakter Lise je kromě jejího vlastního

vyprávění, vzpomínek a Vilhelmových deníků odhalen i jejím vnímáním reportérky

Very. Ta ji vidí jako „ducha ve svém vlastním domě“, který působí neutěšeně, a

nepřirozeně osamělou. Vilhelmův pokoj a potažmo celý byt je odrazem nitra Lise; Lise

je pak „duchem“ a nepřítomná sama v sobě. Pokoj je naplněn „šeptajícím tichem“152

– přičemž ticho je právě tím, co je nejnebezpečnější.153 Ne hlasy, ale ticho;

předznamenává totální lhostejnost a s ní i ztrátu motivace k životu.154

Destrukce, která byla započata Vilhelmových odchodem, je nyní završena. Ač

se chce Vilhelm do svého pokoje, který sám zdemoloval, vrátit, nemá již kam.

„Vrcholné umělecké dílo“155 Lise je vykonáno. Umění imituje život a život imituje

umění – sebevražda Lise je identická se sebevraždou Tove Ditlevsenové.156 Vypsání

se z těžkostí v tomto případě vyústí ve vysvobození v jiném slova smyslu –

vysvobození z vlastního fragmentarizovaného, rozpadlého „já“, které už nelze zcelit.

152 Tamtéž, s. 89.
153 Tamtéž, s. 68.
154 Zde čtenáře může napadnout zajímavá paralela s románem Plathové Pod skleněným zvonem, ze

kterého pochází citát: „The silence depressed me. It wasn’t the silence of silence. It was my own

silence.“ Protagonistka Esther ticho „slyší“ v době depresí, předtím, než se začne pokoušet o

sebevraždu.
155 Ditlevsenová, Vilhelms værelse, s. 203.
156 Sebevražda, kde jde Lise se spacím pytlem a prášky do lesa je sebevraždou, o kterou se Ditlevsenová

již jednou neúspěšně pokusila; byla v lese nalezena. Její další pokus se už podařil. (Sybergová, s. 1066).
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7. Závěr

Z množství provedených výzkumů zabývajících se vztahem mezi umělci a

psychickými poruchami vyplývá, že ač se spojení „šílený génius“ může jevit jako

mýtus, určitá spojitost, které si lidé všímali už od starověku, skutečně existuje.

Psychické utrpení pak dle těchto průzkumů převažuje u literátů a zejména u ženských

autorek a básnířek, což může být způsobeno i přehlížením jejich hlasu v patriarchálním

řádu. Psaní, jakožto ověřená forma psychoterapie, jim pak poskytuje možnost převzít

nad svým životem kontrolu a nalézt svůj vlastní hlas. K tomu slouží i žánry autofikce

a patografie, které autorům dávají prostor hovořit o traumatech bez stigmatizace.

V analýze románů Ansigterne a Vilhelms værelse se potvrzují některé z teorií

rozebraných v první části práce. Tove Ditlevsenová představuje ukázkový příklad

spisovatelky trpící psychózami. Kromě poezie psala převážně autobiograficky laděná

díla, v případě analyzovaných románů je pak obtížné nalézt hranici mezi fikcí a

realitou, biografické údaje z života Ditlevsenové jsou v obou dílech patrné a Tove

splývá se svým alter egem, Lise. V románu Ansigterne autorka tematizuje složitou

situaci ženy spisovatelky a vnitřní rozkol způsobený množstvím rolí nastolených

společností, mezi kterými je obtížné volit. Román Vilhelms værelse je pak konečným

pokusem najít pomocí psaní své „já“ a vyrovnat se s traumatickou událostí odchodu

manžela. V obou románech spisovatelka reflektuje dětství, prostý původ a

komplikovaný vztah s matkou, stejně jako destruktivní vztahy s manžely, kteří ji

nedokázali docenit. To všechno přispívá k velmi křehké psychice, kterou již

nezachrání ani obrodný proces psaní.

Tove Ditlevsenová si však zasluhuje pozornost nejen kvůli svému rušnému

životu a tragickému osudu. Jako jedna z nejoblíbenějších dánských autorek píše na

první pohled sice obyčejným jazykem o obyčejných tématech, čtenář má ale možnost

se s tématy a postavami identifikovat, což dílu zajišťuje čtivost a nadčasovost.
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