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Karla Rybová měla za úkol pojednat téma psychického utrpení ve vybraných dílech dánské

autorky Tove Ditlevsenové, konkrétně v románech Ansigterne (1968) a Vilhelms værelse

(1975), s eventuálním přihlédnutím k dalším relevantním spisovatelčiným dílům, např. Gift

(1971), nebo k některým básním či povídkám. Práce se měla opírat o poznatky sekundární

literatury zabývající se otázkami ztvárnění psychického utrpení či duševních chorob v krásné

literatuře, zvláště v dílech ženských autorek.

Text práce má kromě Úvodu a Závěru pět kapitol, z nichž tři (kap. 2 – 4) tvoří

teoretický a historický rámec dané problematiky a dvě další (kap. 5 – 6) konkrétně analyzují

romány Ansigterne a Vilhelms værelse. V kapitolách 2 a 3 studentka představuje jednak

sekundární literaturu, která se zabývá souvislostmi mezi duševní chorobou a kreativitou,

jednak některé relevantní pojmy jako autofikce nebo patografie. Kapitola 4 krátce seznamuje

čtenáře s životem a tvorbou Tove Ditlevsenové a poukazuje na spojitosti mezi

spisovatelčinými životními zkušenostmi a jejími díly ve vztahu k tématu práce. V páté a šesté

kapitole studentka rozebírá ztvárnění otázky psychického utrpení ve výše zmíněných dvou

románech a ukazuje, jak oba romány tematizují psaní jako formu autoterapie.

Práce má vysokou jazykovou úroveň a celkově také dokládá studentčiny velmi dobré

formulační schopností. Někdy však Rybová argumentačně přece jen klopýtne. Jako příklad

zde uvádím tuto nelogickou větu: „Dnes se jeho výsledky dají považovat za pouhé názory,

nicméně současné profesionální výzkumy vychází právě z jeho bádání.“ (s. 10) Studentku lze

také pochválit za to, že načetla velké množství vědecké literatury a v první části textu, zvláště

v druhé kapitole, ji poměrně dobře zpracovává.

Hlavním problémem práce je, že teorie a praktická analýza jsou jen minimálně

propojeny. Přesněji řečeno, z teoretického aparátu v první části práce je jen velice málo

využito/aplikováno v rozboru románů v kapitolách 5 a 6. Za problematickou považuji také

skutečnost, že studentka občas až příliš neutrálně referuje o sekundární literatuře, aniž by se

snažila kriticky rozlišit mezi „vědeckým“ a ryze „uměleckým“ přístupem k otázce duševních

chorob. Viz například tento citát: „Breton také rozlišoval dva druhy šílenství – jedno je

nežádoucí, protože vede k depresi nebo sebevraždě, druhé je naopak vítané, neboť „podněcuje

imaginaci a živí poetickou aktivitu“.“ (s. 18) Studentka toto Bretonovo rozlišení na

„nežádoucí“ a „vítané“ šílenství příliš nekomentuje; znamená to snad, že je pro účely

literárněvědné práce akceptuje? Lze si vůbec představit, že by dnešní psycholog či psychiatr

mohl považovat nějaký druh šílenství za vítané?

Na základě výše uvedeného doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci velmi dobře.
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